Sed & suo ex hominibus egressu egregiè probant in corpora se potestatem habere. Docent hoc sequentia exempla. Puer, ex quo Dæmonium eiecit S. Macarius, supra quàm credi potest, toto corpore intumuit; & qua parte potuit maximam aquarum copiam effudit, cum ingenti vocis elatione: teste Palladio in vita Macarij. Qui ad preces S. Catarinæ coactus est cedere Spiritus inflauit guttur obsessi: ita Raimundus in vita eius. Qui ad imperium Theodori Archimandritæ reliquit filiam principis, de quo Thefi 7. huius capituli, grauissimè eandem prius terræ allisit: quemadmodum & Nicomachum à Christiana religione Apostatam ille, cuius 15. Martij, folio 298. Tomo 3. mentionem facit Surius. Cum sedit vomitu Obsessum reliquit, quem expulsi S. Bernardus ex puero; cuius in Bernardi vita mentio fit lib. 2. cap. 3. Sic cum vomitu egressus est alius; quem S. Columbanus eiecit Parisijs; sed vomitu horrendo, quo obsessus ipsa viscera videbatur effusus, quemadmodum in Vita Columbani testatur Ionas. Talis, si non scedior fuit vomitus, quo discessum suum testatum esse voluit, quem Romæ S. Dominicus ex Dæmoniaci eiecit. siquidè vix præter sanguinem magnamque vim carbonum cum grauissima corporis distractione, quidquid infelix reddebat. Vide cap. 4. lib. 2. vitæ eiusdem dominici. Denique quæ liberata scribitur per S. Hupertum Episcopum, primùm in terrâ veluti mortua concidit: mox scedam sanienem ex ore reddidit: & tandem, quasi ad se rediens, de libertate restituta sibi, per S. virum gratulata est. In vita S. Hupertij Tom. 6. fol. 49. apud Surium.

Nec aliud docet Apostolus Paulus. Cùm enim Corinthi quidam fornicationem commisisset; & talem quidem, qualis vix inter gentes reperitur, tradidit eundem Sathanæ Apostolus in interitum, vt ipse loquitur, *Carnis*, vt Spiritus saluus fieret.

Porro *Animabus* hominum obsessorum propriè non incommovent dæmones, inductione eorum, quæ ad Animas pertinent, li-
 quidum est.

9.
1. Cor. 5.

10.

11. Nunquam *animos* hominum, quos possident, in brutorum formas transmutant. quid quod nec transmutare valeant? Hoc quia alias (De prodig. Apparit. viuorum) demonstratum est, hic longius persequi necesse non est.
12. Nunquam possunt easdem *uiribus & facultatibus*, ipsis congenitis & ingeneratis priuare. Vsq̄ue aded̄ altas illæ in animabus & firmas radices egerunt; vt propemodum tam sit difficilè eas tollere, quàm ipsas animas in nihilum redigere.
13. Sic tollere nequeunt *habitus*, qui in iam dictis sunt facultatibus; Non possunt animas priuare diuinis illis charismatibus, fide, spe, & charitate. Non possunt spoliare reliquis virtutibus; siue illæ in voluntate sedes suas habeant, siue intellectu. Ea animarum hominum, ea facultatum earum, & qui in ipsis sunt, habituū conditio est; vt solius Dei merum & absolutum admittant imperium; ipseque solus hic summum ius habeat.
14. Nequeunt etiam renitentes animarum vires ad *operandum* impellere Dæmones. Norunt hoc omnes, inde verò clarum & manifestum est, quod alioquin ad peccatum, etiam inuitos, mortales, nequam Spiritus impellerent. contra illud B. Augustini, Serm. 197. qui est Sermo 2. in Dominica prima post Trinitatis. *Latere, inquit, potest Diabolus; sollicitare potest: mordere omnino non potest, nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo notet, nec extorquet à nobis consensum, sed petit. Eadem est Cyrilli Hierosolymitani, sententia, Catechesi 4. Illuminatorum. Liberum arbitrium habet anima. & potest quidem Diabolus incitare; cogere autem, præter voluntatem, non potest. Subijcit tibi fornicationis cogitationes: si vis probas; si nolis improbas.* Quocirca bene docet Calsianus Coll. 7. cap. 8. Dæmones ita nostris profectibus aduersari, vt eos tantummodo *incentores maiorum*, non etiam *impulsores* credamus.
15. Sed tamen (hoc tertio loco probandum erat) dum in *corpora* sæuiunt Dæmones, *quædam etiam ad animas detrimenta perueniunt*. Vt enim dum corpora bene habent, haud parua ad animas redundant emolumenta: ita afflictis & malè affectis corporibus, sua etiam detrimenta sentiunt animæ.
16. Inter hæc primum est, quod quo tempore in corpora sæuiunt; animas à *virtutum studijs* vacare sit necesse; cum pleraque non nisi corporum ministerio adiutæ, aut profectò corporum molestiis non impeditæ, exercere valeant.
17. Deinde, quamuis hominum voluntates per se impellere nequeant; plurimum tamen possunt *inclinare*, & quoddam quasi pō-

dius,

dus, vt malum sequantur, addere. Id nunc faciunt motus quosdam, quibus facilè se voluntas accommodat; in corpore excitando: nunc obiecta, quæ alliciant, sensibus tam internis, quam externis proponendo.

Accedit tertium, quod quando sensuum officio priuât (quod haud rarò fit) omnibus quoque *commodis priuent, quæ sensuum beneficio obtinentur*. Quod verò, & quanta hæc aliquando sunt? Docere hoc potest vnus Euangelicus surdus magno suo detrimento.

Quartum est, quod etsi *habitus virtutum* non tollant, frequenter tamen ita *debilitent*, vt nullam, vel exiguam, in hominibus functionē habeant. Quod dicimus, in illis maximè habitibus, quos Intellectualuales dicimus, liquet. quâuis enim hi in animæ facultatibus sedes suas habeant, phantasmata tamē egent ministerio, si actus suos exercere debeant. At in phantasmata plurimū possunt, qui homines occupant, Dæmones. Quid quod omnia quâdoq; confundât? quâdoq; etiam magna ex parte tollant? Hęc Dæmonum in obsessis corporibus potestas. Quanta vero? Hoc sequenti Capite.

CAPVT V.

Finitam & certam potestatem dari Dæmonibus in obsessorum corpora: & hoc iustas ob causas.

Magnam Dæmonum potestatem esse norunt, qui in Sacris literis, etiam mediocriter, sunt exercitati. Alicubi sic dicitur: *Non est super terram potestas, qua comparetur ei, qui factus est vt nullum timeat. Omne sublime videt. ipse est Rex super vniuersos filios superbie.*

Veruntamen hanc non semper permittuntur in eos, quos ingrediuntur, exercere. Nisi frenum tortoribus iniectum esset, nullus Obsessorum salua vita eorū tyrannidem effugeret. Neq; enim ipsis deest voluntas & libido extrema damna mortalibus afferendi; neque potestas aut vires. Cur igitur extrema mala non afferunt? quia afferre non permittuntur: ligatæ ipsorum sunt manus. Vide Testamentum, quæst. 66. in 15. Matthæi & Maldouatum in 22. cap. Lucæ, super illud; *Ece Satanas expetiuit.*

Et profectò pulchrè. Nam neque pro libidine possunt Mortales ingredi. Dei hic sententiam & voluntatem expectant. Quæ admodum igitur non nisi Dei facultate obteta corpora ingrediuntur; ita quoque hominibus, quos ingressi sunt, incommodare plus non valent, quàm à Deo Opt. Max. permittitur, & præscribitur.

B. 5;

Hinc

18.

Lucæ 11.

19.

1.

2.

3.

4.
Matth. 15.

Hinc tanta in obsessis hominib. differentia. Quidam grauissima patiuntur tormenta; quemadmodum filia mulieris Cananæ. Quidam non ita graua: vt qui audiendi sensu vel facultate loquendi per Dæmones priuati leguntur. Et grauissima patiebatur mulier, de qua in vita S. Bernardi lib. 2. cap. 3. siquidem linguam, insident Spiritus, ad modum proboscidis elephatinæ protrudebat; & vultū mirum in modum deformabat. Illa quoque, quæ vrgente S. Dominico, pro eius sanitate sollicito, cum Spiritu maximā & carbonū, & sanguinis vim euomit, in vita Domi. lib. 2. cap. 9. Non ita graua, puella, quæ solum aditu templi, ab inhabitante Dæmone, prohibebatur: quam curauit S. Germanus, Episcopus Parisiensis, teste Fortunato in eius vita, cap. 27. Præterea, quidam in se sunt crudeles: alij in alios. In se illi, de quibus Marci, 5. qui se concidebant lapidibus: in alios, hi, de quibus Matth. 8. qui ita erant saui, vt nemo auderet transire per viam: & de quibus Actorum 19. qui insilierunt in suos adiutores, vsq; dominabantur, ita, vt hi nudi profugerent & vulnerati ex obsessorum manibus.

5.

Dæmon, qui sanctissimi Iob felicitati inuidebat, non plus potuit, quàm à deo fuit permissus. Sæuijt primū in fortunas Iob; sed Sancti viri corpus attingere nequaquam fuit ausus. Sæuijt deinde, Deo permittente in corpus: sed, ne quod damnum animæ afferret, prohibitus est.

6.

Ipsa quoque molestia, quæ hominibus affertur, docet certas dæmonibus leges præscribi. Cū enim hic plerunque pœna quædam de peccato sumatur; conuenit, vt quia hæc deo auctore exigatur, pro qualitate delicti exigatur: & patiatur homo, non quantum Dæmones desiderant, sed quantum æquitas postulat.

7.

Finita igitur est dæmonum in obsessis hominibus potestas. certis legib. altricta est. Tantum possunt, quantum ipsis à deo permittitur. Quantū verò hoc? Norunt id, qui torquent, dæmones. Norunt, à quo ipsi potestatem habent, deus Opt. Max. Ignorant miseri mortales, qui dæmonum carnificinam sustinent.

8.

Cæterum, res hæc singularem Dei erga humanum genus demonstrat prouidentiam; & testatur charitatem: & quidem tum maximè, quando in eos sæuiunt Spiritus, qui hoc sibi malum suo vitio comparant. quamuis enim extremam tyrannidem summo iure in hos exercere possent; non tamen exercere permittuntur; Deo pro amore, quo homines prosequitur, dæmonum ferocitiam continente.

9.

Addit deinde animum miseris, è afflictis, & obsessis hominibus, facit vt patienter ferat, quas sustinet molestias. Quia intelligunt nō permittente solū Deo flagella immitti, sed etiam pro eius voluntate repe-

rari: nec plus in homines posse coniuratissimos humanæ salutis hostes, quàm magnis iustissimisque de caulis, à deo Opt. Max. permittuntur.

Declarat tertiò miseram Dæmonum conditionem: qui cū plurimū incommodare valeant, incommodare quoq; vehementer desiderant; non tamen permittantur incommodare, sed prorsus ab eius, quem summè oderunt, pendeant voluntate & permisso.

Licet denique hinc intelligere, iniustam eorum querelam, qui Dæmonum se alutia & potentia circumueniri causantur: & inuitos ad peccata trahi asserunt. Non permittit clementissimus deus, vt quantum valent, in corpora sauiant dæmones; permitteret, vt innocentes circumuenirent, & inuitos ad peccatū pertraherent? Usque adeò voluntati est peccatū, vt nisi voluntarium sit, peccatū nō sit.

CAPVT VI.

Sextuplicia ferè mala obsessis hominibus per Dæmones posse afferri.

Varia incommoda & mala humanis corporibus dæmonum studio & opera afferri nemo dubitat. Nos superius (cap. 4.) horum sex genera annotauimus. Nam vel mortem afferunt: vel membrorum vī priuant: vel aliam homini minimè conuenientem formā procurant: vel sensibus spoliant: vel affligunt morbis: vel occultis rationibus & modis excruciant.

Et hæc partim perficiunt, dum homines oblident; partim dū extra homines sunt constituti. & nunc quidem per seipso; nunc per eos, qui ipsis operas suas locant.

Quædam nihilominus frequentius, dum in hominibus latent, operantur. quædam frequentius extra homines positi: quamuis omnia & in hominibus positi; & omnia extra eosdem constituti, perficere, tam per se, quàm per alios valeant.

Nos, quæ obsessis mala afferunt, assignamus. Hic primū frequentissimum quæ est, quod occultis quibusdā rationib. quibus medicorū arte remediū afferri nequit, excruciant & torqueāt. Vnde & spiritus infirmitatis dicuntur, Lucæ 13. Ita illorū quidā Virginem afflixit, cuius B. Hieronymus in vita Hilar meminit. Ita alius Principis cuiusdam filiam, cuius in vita Theodori Archimandritæ fit mentio, viginti annis, morbo grauissimo excruciauit: Qui tamen morbi author ignorabatur; donec, puella ad Sanctum virum adducta, ipse se prodere coactus est. Ita tertius Petrum, filium cuiusdam cauponis: cuius in eiusdem Theodori vita describitur curatio, vexauit. Grauissima enim ille cordis patiebatur tor-

16
 menta: sed quod à Dæmone illa afferrentur, ignorabat. intellexit autem confessione S. Theodori; qui & Obsessi facie cruce signauit: & cor eiusdem pulsando, Dæmonium abegit. Vtrumque hoc in vita Theodori. recenset Georgius presbyter, eius discipulus, apud Surium, Tom. 2.

9
 Lucæ 11.
 Alterum est, quod *sensibus priuent*. Illustre huius exemplū præbent Sacræ literæ in Demonio muto, & surdo, quod Dominus eiecisse legitur. Neque enim credendum est Dæmonium mutum fuisse & surdum: mutus & surdus fuit Dæmoniacus: & quidem Dæmonij opera, quod mutum & surdum appellatur. Sic sexennio vsu linguæ priuasse spiritum quandam, mulierem testatur in Vita Abbatis Possidonij, Sect. 77. Palladius. Huc refero, quod sensus præstigijs fascino, & ludificationibus miris imponant mortalibus; vt Obsessi credant se percipere, quæ reuera non percipiunt. Hoc forsitan in Nabuchodonosore locum habuit: si tamen in bouem se cõuersum esse existimauit. de quo plurima Tostatus, quest. 115. in octauum Matthæi. Similiter in Abbate Moyse: de quo Cassianus, Collat. 7. cap. 27. quod traditus Dæmoni, humanas (vt loquitur) egestiones ori suo ingesserit.

6
 Luc. 13.
 Tertium est, quod *naturalem hominum formam interdum destruant*, & nescio quam, peregrinam, humanis functionibus minimè conuenientem, inducant. Et huius exemplum Sacræ literæ suppeditant, in muliere, quæ decem & octo annis ita inclinata incescit, vt sursum respicere prorsus nequiret. Tale malum, quemadmodum & secundum illud, cuius præcedenti Thesi mentio facta, mulieri obsessæ attulit Dæmon per S. Bernardum aliquando eiectus. Is siquidem miseram & auditu, & visu, & loquela priuarat: & eiusdem linguam sæpe in modum proboscidis elephantinæ protrudebat: vultum quoque ita deformabat, vt monstrum non hominem referret. vide Caput 46. huius Disputationis.

7
 Marc. 5.
 Quartum est, quod *imaginationem hominū corrumpant*, & ad quandam quasi rabiem adigant, crudelibusque bestijs reddant similes: vt non raro necesse sit vincula miseris adhibere & compedes, ne vel sibi, vel alijs noceant. Ita afflixit Dæmonium eos, quos Euangelista refert latitasse in sepulchris, & furore percitos sæuissè nunc in prætereuntes, nunc in seipfos.

8
 Marc. 9.
 Quintum est, quod eo quandoque redigant mortales, vt omnino sibi *mortem consciscere videantur debere*: neque id raro tentent. Simili Spiritu vexabatur, quem S. Marcus refert allisum terræ, fœdè spumantem, dentibus stridentem, arescentem: frequenter etiam in ignem & aquam præcipitatum. His

9
 His sextum malum addiderim, *mortem ipsam*, quam interdum afferunt. Quid aliud moliebatur, cuius iam dictus Marcus meminit? Procurauit eandem Dæmoniū (vt Sigisbertus in Chró. testatur) quod Gundericum Vandalorū Regem, postquã, capta Hispali, Dei templum prophanaturus esset ingressus, inuasit. mox siquidem, iusto Dei iudicio, miserè Regem contrucidauit. Et Nicomachum, qui in tormentis Christum negarat, Dæmonium ingressus est; nec vexandi finem fecit, donec linguam ille sibi dilanians, & præmandens, expirauit. Vide Surium, Tom. 3. fol. 298. Sic crudeliter & miserè hanc vitã finiuerunt; qui, quod res Ecclesiæ inuasissent, à Dæmonibus fuerunt correpti. de quibus Caput 30. huius Disp. Et ex Capite 155. Prati Spiritualis recitat Cæsar Baronius, Tom. 7. circa annū Christi 586. fol. 621. fuisse tres Saracenos: (ob crudelem mortem, quam adolescenti cuidam Tyrio, per Idolorum sacerdotes machinabantur) à Dæmonibus obsessos, qui mox in seipfos sæuierint, seq; multis vulneribus confecerint.

10
 Hæc præcipua sunt, quæ corporibus obsessorum mala Dæmones procurant. Si quæ sunt alia, ad hæc facilè reuocantur. Sed quibus rationibus & modis hæc efficiunt? Id sequenti Capite explicandum.

CAP. VII.

Quinq; propemodum modis Dæmones Obsessorum corporibus molestias afferre.

1
 Vemadmodum variis malis mortalium genus Dæmones solent affligere; ita varias habent rationes & modos, quibus affligunt. Nos, quia de obsidentibus Spiritibus tantū disputamus, illas solum persequemur, quibus iis quos obsident, nocent.

2
 Mortalibus igitur vel per se ipsos incommodant, absque vllius creaturæ subsidio; vel opera seu ministerio aliquarum creaturarū, quibus libenter, vt tanto grauius affligant, vtantur.*

3
 Per se illi incommodasse videntur, quorum Sacræ Paginæ meminere: Per creaturas etiam, qui nostris temporibus, postquam ex hominibus electi fuerunt; vel aciculas, vel crines, vel clauos, vel vitrorum partes suæ crudelitatis argumenta reliquerunt, quæ mox Dæmonibus pulsas illi, qui Obsessi fuerant euouerunt. Sed & præcedentia secula hinc suggerunt exempla. Referimus vnum ex vita S. Dominici, lib. 2. cap. 9. Huius concionem, cum Dæmoniacam quæ-

quædam in frequentissima turba sedens, magnis editis clamoribus, interturbaret; silentium Spiritibus imperat vir sanctus (septem erant, & singuli suis se vocibus prodebant) & facto Crucis signo in Christi nomine egressum imperat. Quid verò? Mox magnam carbonum & sanguinis vim, per os euomit mulier; & vnà cum Spiritu animam credebatur exspirasse.

4. Posterior hæc ratio rariùs apud Obsessos locum habet, vsitatio est apud eos, quorum opera Dæmones vtuntur; Magos loquor & Maleficos: At prior in vsu hîc frequentius est. Ideò enim Spiritus nequam ingrediuntur homines; vt per se noceant, per se affligant, per se detrimenta humanis corporibus afferant.

5. Quæcunque verò mala afferunt, *quinque* modis efficere videntur. Phantasiæ & sensuum fascinatione: viriù hominis infirmitates corruptione organorum: aliquorum membrorù aut cõtractione, aut distractione: denique corporis depulsionem siue impulsu.

6. *Primo modo* efficiunt, vt mortales sibi persuadeant, se suos hostes cernere; cernere cruentas bestias; cernere Dæmones, qui mortem & alia velint afferre: iudicent etiam se in bestias conuersos, & ob id in alios, tanquam feræ crudelissimæ, sæuiant. Hic modus in illo Dæmoniacò locum videtur habuisse, qui gladio armatus urbem peruolitabat, & quoscunque obuiam habebat, petebat: quem Arfacius curauit: teste Sozomeno, lib. 4. cap. 15.

7. *Virium infirmitas* formam plerunque hominum destruit & dissoluit. Quemadmodum enim si illæ integre sint, singula suis locis mēbra consistunt, & officia exequuntur: ita si infirmantur, pulcherrima hominis constitutio dissoluitur, & ad officia sua præstanda mēbra redduntur inepta. Hac effecit in puella quadam, ne templum posset ingredi. Eius meminit Fortunatus, cap. 27. in vita S. Germani, Episcopi Parisiensis.

8. *Corruptio organorum* sensus, qui in organis sunt, vel tollit, vel hebetat. Quoniam sensuum ea ratio est, vt non nisi mediis corporeis organis functiones suas exequantur: quæ cum Dæmones perdant, non mirum si sensus tollant. Ita sensibus priuauit mulierem (vt vocat V Vilhelmus S. Theodorici Abbas, in vita S. Bernardi, lib. 2. cap. 3.) grandæuam, quæ nec videre quidquam potuit, nec audire.

9. Dolorum, quos Obsessi quandoque vehementissimos experiuntur, causam non malè dixerimus membrorù quorundã, quam Spiritus in certis partibus efficiunt, *contractionem & distractionem*. Maximos enim dolores hac ratione excitari, vel solæ parientes mulieres probant. Possè verò Dæmones membra contrahere, & distra-

distrahere non ignorant docti. at contrahete & distrahete id probat, quod non iidem semper dolores perseuerent: tum illud etiam, quod nulla medicorum arte iis possit adhiberi remedium. Hac ratione vsus est Dæmò (qui puerù, à S. Macario curatù, discrutiauit; cuius in modum vtri totum corpus intumuit, de quo Palladius in vita Macarrij.

Depulsionem denique & impulsu corporum Spiritus mala afferunt. Exemplo is sit, quem nunc in ignem, nunc in aquam Euangelista testatur præcipitatum: in quo vexando hanc solam rationem Dæmon obseruasse videtur.

His modis à Dæmonibus detrimenta hominum corporibus procurantur. Et aliquando hos omnes adhibent: aliquando plures; aliquando pauciores, prout nocere desiderant & possunt; ita modos nocendi assumunt.

CAP. VIII.

Dæmones nec semper Obsessos molestare, nec ijsdem semper adesse.

Cum iam dictis proximè coniuncta videtur *Quæstio: Vtrum semper, dum corpora obsident Dæmones, molesti sint & eruciant: Semper etiam in corporibus eorum, quos obsident resideant.* Quæstioni occasionem præbet diuersitas causarum efficientium & agentium.

Duplicis enim generis agentia sunt. quædam cum ratione agunt, & liberè; quædam sine ratione, & ex necessitate. Hæc ad vnum determinata sunt; illa possunt contraria agere. hæc, quoniam ex necessitate agunt, non possunt, non agere; illa, cum agant liberè, possunt nunc agere, nunc actiones suas intermittere.

Si in posteriori agentium classe Dæmones essent, facilis ad propositam Quæstionem esset responsio: nunc quoniam prioris sunt ordinis; & liberè agunt, nõ ita facilis; præsertim si de facto sit quæstio: Nam si de Spirituum potestate agatur, nõ ita magna difficultas.

Atque vt de potestate Dæmonum hoc obiter dicatur, dubium nõ est, quin omni, quos sunt in homine, tempore molesti esse valeant, & desiderant. Non ipsis deest nocendi libido: non desunt vires, & quæ in nobis exercitio atque actuum frequentatione fatigantur & franguntur; ne continuas actiones exerceant: illæ nequaquam in Dæmonibus languescunt, aut deficiunt.

Sic dubium non est, posse ipsos corpora, quæ inhabitant, ad tēpus delere.

deferere. Tanta ipsorum cum corporibus vnio non est; quanta animorum cum suis corporibus. In corporibus non nisi, vt motores quidam sunt, quocirca facilè ipsis est, tam corpora deferere; quam ingredi.

6. Quod si de quibusdam legatur, quod exire ex hominibus desiderauerint, nec tamen potuerint; non hoc defectu fit virium ipsorum Spirituum, sed iusto Dei iudicio, & sanctorum hominum summa, quam in Spiritu habent, potestate. Talis fuit, qui ad Theodorum Archimandritam adductus, certo loco hærere, nec ex eodem discedere iussus est; neque discedere, etiam post multas preces potuit; nisi quando discedendi facultas ipsi per S. Theodorum est facta. Hoc Georgius presbyter, in vita Theodori.
7. Verùm, quemadmodum diximus, de potestate præsens Quæstio non est; Quæritur, Vtrum quod possunt faciant; Vtrum, inquam, à cruciatu miserorum, in quibus sedes suas collocarunt, aliquando desistant: atque vtrum eosdem nonnunquam ad tempus planè deserant, & postmodum domicilia sua repetant.
8. A cruciatu quandoque desistere certum est. Videmus nonnunquã nihil prorsus molestiarum Dæmoniacos perpeti: Videmus eosdem nihil ab ijs, qui à Dæmonum infestatione liberrimi sunt, differre. Ipsi quoque se nihil pati palam testantur haud raro. Quocirca si nostris sensibus nolumus; ipsorum confessioni fidem adhibeamus. Et exemplum Saul Regis egregiè nobis hic seruit: quem Sacræ literę docent à malo Spiritu obsessum fuisse, 1. Regum 16. & tamen de eodem eadem sacræ literę testantur, quod aliquando leuius habuerit, & sit resocillatus. Lege finem Capitis 16.
9. Confirmat hoc Obsessus, cuius in vita S. Parthenij fit mentio. hic, quamuis multis annis Dæmonium habuisset, de Dæmonio tamen nihil, vel ipse, vel alij suspicati sunt; donec præteriens S. Parthenium, se prodidit. Legendus Metaphrastes in vita Parthenij 7. Februarij. Confirmat & puella Magnofledini cuiusdam, cuius in vita S. Germani meminit Fortunatus Episcopus Cap. 27. quamuis enim multis annis obsessa hæc fuisset; nullam tamen molestiam sustinuerat à Spiritu: hoc solum nequam efficiebat; ne templum ingressura progredi posset. Vide aliud huius exemplum Theol. 4. Cap. 47. huius disputationis.
10. Sed neque Deus permittit, vt semper affligant sæpè ille iustitiã suam misericordia temperat. Dum iustus est; non obliuiscitur misericordiã. Adde, quod nec tantæ hominum vires sunt, vt contumacias Dæmonum infestationes & molestias ferre valeant. Quid, quod

quod ipsi Spiritus non velint semper molesti esse? ne scilicet continuata vexatione vitam obsessorum abbreviant, & sedes suas, quod ægerriimè faciunt, relinquere cogantur. Hoc de cruciatu.

Difficilius fit, vt ad tempus homines deserant maligni Spiritus: sed tamen fieri quandoque subiecta historia docemus. Quo die Martinus Lutherus ex hac vita discessit, Dæmoniaci, qui Gheolæ (Brabantie oppidum est) plurimè erant, & pitracini, & Dymna, (quod iam multi multis annis experti erant) libertatem expectabant, omnes à Dæmonibus liberati sunt; & non ita multo post, ab iisdem rursus occupati. Res hæc obscura non est, siquidè postera die, cum miseris homines rursus crudeles Spiritus torquerent, interrogati; vbi pridie delitissent; responderunt se mandato Principis sui, ad noui Propheta, & fidelis cooperarij, Lutheri futurum euocatos fuisse, eidemque interfuisse. Confirmavit hanc rem Lutheri famulus, qui miserè morienti affuit, & cum per fenestram, auram capiendæ gratiã, aspiceret, non sine magno terrore vidit, non semel, plurimos teterrimos Spiritus, haud procul inde saltantes & choreas agentes. Confirmant corui, qui Lutheri corpus, cum Illebio VVittenbergam deferretur, magno clamore comitati sunt. Vide Bredenbach. Collat. lib. 7. cap. 39. Simile quid de Brunone, Pincerna Comitum de Monte; legimus. Nam & eius funeri Dæmones, qui Obsessos ad tempus reliquerant, interfuisse dicuntur. Vide Casarium, lib. 12. cap. 10. Putarem & illos Spiritus reliquisse, ad tempus, homines obsessos, qui tempellatis authores fuerunt; quando cum suo socio S. Lupo in Britanniã profectus est, Euangelij seminandi causa, Germanus, Episcopus Antisiodorensis: & quidem eo tempore reliquisse, quo tempestatem in mari, vt profectionem impedirent, Spiritus excitabant. Quid enim? An vno eodemque tempore in corporibus obsessis fuerunt, & mare turbarent? Vide Constantinum presbyterum, in vita Germani, cap. 22. apud Surium, Tomo 4. Sic à puero aliquo quem torquebat, recessisse Spiritum, quem Dominus eiecit, Apostoli autem eicere non potuerunt, insinuat S. Lucas cap. 9. cum sic loquitur. *Et rix discedit, dilanians eum*: Notauit hoc Maldonatus in 9. Cap. Lucæ. Et Saulem non tantum leuius habuisse; sed etiam à Dæmonio prorsus fuisse liberatum, (qui tamen iterato ad eundem redierit) docebatur Cap. 49. huius Disputationis.

*Per quam partem Spiritus Nequam homines
obsessos ingrediuntur.*

1. **VI** Demones corpora quædam, quamuis tenuia, habere credunt, necesse habet asserere, esse quosdam in homine meatus, per quos ingrediuntur: & præterea certa quædam loca, ubi iam ingressi, commorantur, & sedes habeant. Naturæ enim iura non permittunt, ut se duo corpora penetrent. Eadem etiam postulant, ut certum & finitumque locum omnia obtineant.
2. Qui ipsis nulla corpora (quæ probabilior Doctorum sententia est) tribuunt; quamuis ad eandem, cum prioribus, leges non astringantur; quia tamen Demones in ipsis hominibus constituunt, qui aliquando in hominibus non fuerunt, qua via ingressi sint, & quo in angulo iam ingressi latitant, etiam docere debent. Neque enim mens humana capere posse videtur, ut in homines Spiritus ingressi dicantur, & nulla ijs via fuerit, per quam ingressi sint: atque item, ut in hominibus esse dicantur, & nullus, ubi degant, locus assignari valeat.
3. *Ingressum primum scrutemur.* Sunt qui existimant ipsos per os corpora hominum ingredi: fortè hinc persuasi, quod apud non ignobiles auctores, haud rarè legamus ipsos, unà cum cibo aut potu, in quo latuerunt, haustos esse; & mox magna tyrannidis suæ in miseris hominibus exempla dedisse. Et de potu quidem nos plura exempla proferemus partim Thesi vltima, Capituli 16. partim Thesi 20. cap. 32. de cibo vnum offert S. Gregorius, libr. 7. Dialog. cap. 4. quod ipsius verbis hic ascribimus. *Quadam die, vna Dei famula hortum ingressa est; qua lactucam conspiciens concupiuit: eamque signo Crucis benedicere oblita, auide momordit: sed arrepta à Diabolo protinus cecidit. Cumque vexaretur, eidem patri Equitio (Abbas hic erat provincie Valeria) sub celeritate nunciatum est, ut veniret concitus, & orando succurreret. Moxque hortum idem Pater ut ingressus est, cepit ex ore eius, quasi satisfaciens, ipse qui hanc arripuerat Diabolus clamare, dicens: Ego quid feci? Ego quid feci? sedebam ibi super lactucam: venit illa & momordit me. Cui cum grandi indignatione vir Dei precepit, ut discederet, & locum in omnipotentis Dei famula non haberet, qui protinus abscessit; nec eam vltra contingere praualluit.* Haecenus Gregorius.
4. Nec desunt, qui hinc profectam volunt consuetudinem, quæ apud